Venerdì a di 21 zugno. La M.<sup>ca</sup> Comunità ha elletto questo di li infrascritti 3 ambasciatori ad andare a Ferrara al Illmo Duca circa al fatto deli preti, che par ch' el Sig.<sup>r</sup> non voglia che obediseno ala Comunità li soi mezdri, quando el ge comandato carezi e opere per el Comun, videlicet M. Helia Carandin, M. Carolo Codebò et M. Thomaso Cavallarino.

A di ditto. Copia de una litra ducale e de una crida fatta in Modena sino a di 30 mazo proximo passato como appare in questo ec.

*Hercules dux Ferrariae*

M.<sup>r</sup> Battistino: nui vi rimettemo qui inclusa la copia de una provisione che havemo fatto *de poena desponsantis aliquam mulierem secreto*, la qual *ad perpetuam rei memoriam* farete registrare neli statuti di quella nostra cittade, et acciò che ella passi in notitia di ciascheduno, fatene fare sotto nome nostro una publica grida, la qual per l'avenire farete inviolabilmente osservare et bene vate.

*Ferrariae XXVI Maii 1558.*

A tergo:

Gubernatori nostro Mutinae.

Copia dela crida videlicet. *De poena desponsantis aliquam mulierem secreto, et mulieris se desponsare patientis etc.*

Cum in dies multa oriri videantur scandala, ob occultas dispositiones que fiunt in hac sua civitate et toto suae Excellentiae dominio, quae jure divino et humano prohibite sunt, volens Illmus dominus Dux noster obviare omni meliori modo quo potuit et potest, per hanc suam perpetuam valituram legem et constitutionem

quam ob omnibus et in toto dominio nostro inviolabiliter observari vult et mandat, quod de caetero nullus cujuscumque conditionis, status et gradus, audeat vel presumat desponsare aliquam mulierem quae numquam fuisset alias nupta, sine expresso consensu patris si superest, et patre non existente, sine consensu matris et fratris, seu fratris majoris, seu majorum decem et octo annorum, si supersunt, et praedictis deficientibus, sine consensu proximorum consanguineorum, in quorum domo mulier habitaret, vel consanguinei si in domo unius tantum habitaret, sub poena ducatorum quingentorum auri et funis ictuum quinque, et plus et minus pro qualitate personarum, arbitrio ejus Excellentiae pro quolibet contrafacienti et banni perpetui, de quo extrahi non valeat, nisi de consensu et voluntate supradictorum patris, matris, fratrum vel consanguineorum respective, et mulier quae contra praedictum ordinem se desponsari passa fuerit, perdat dotem et omnem legitimam et portionem quam consequi aut petere posset in bonis paternis et maternis, applicandam pro dimidia supradictis ejus attinentibus respectivae, pro altera vero dimidia Camerae Ducali ejus Excellentiae, etiam si jam dictam dotem vel legitimam, vel portionem consequuta fuisset, nisi ipsi fratres et alii attinentes respective, ubi pater non adesset, fuissent in mora nubendi, juxta formam statutorum civitatis Ferrariae etc.